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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá zabezpečením webových aplikací. Je urče-

ná především pro vývojáře webových aplikací a lidem starajících se o jejich zabez-

pečení a poskytuje přehled možností, jak aplikace zabezpečit a na co si dát při vý-

voji takové aplikace pozor.

V první části jsou představeny nejzávažnější zranitelností či bezpečnostní

nedostatky dnešních webových aplikací, útoky využívající těchto slabin a rizika,

které s sebou tyto útoky nesou. V druhé části jsou popsány základní způsoby, jak

tyto zranitelnosti odstranit a webovou aplikaci tak zabezpečit, metody pro obranu

před útoky třetích stran a výhody či nevýhody plynoucí z použití jednotlivých me-

tod. V třetí části jsou představeny nástroje, kterými je možné zranitelnosti identifi-

kovat. Ve čtvrté části je testována a zabezpečena vytvořená webová aplikace.

Annotation

Title: Web Application Security

This bachelor thesis deals with the security of web applications. It is pri-

marily intended for web application developers and people who take care of their

security and provide an overview of how to secure applications and what to be

careful when developing web application.

The first part presents the most common vulnerabilities of today's web appli-

cations attacks, exploiting these weaknesses and some risks of these attacks. The

second section describes the basic ways to eliminate these vulnerabilities and se-

cure web application, methods for defense against attacks by third parties and the

advantages or disadvantages of using different methods. In the third part intro-

duces the tools which can be useful to identify vulnerabilities of web applications.

In the fourth part is tested and secured particular web application.
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Úvod

V současné době dochází k neustále rostoucí dostupnosti připojení k internetu.

Je to již 10 let, kdy byla překonána hranice jedné miliardy uživatelů internetu celo-

světově. Od té doby se tento počet zvýšil na trojnásobek, což představuje již více

než 40 procent světového obyvatelstva. A růst se stále zrychluje [10].

S tímto nárůstem přichází i zvyšující se počet aplikací, které tohoto trendu

využívají a jsou vyvíjené a poskytované jako webové na úkor „klasických“ deskto-

pových aplikací. Ty se vyznačují především tím, že není potřeba jakékoli instalace

na straně uživatele, protože jsou provozovány na nějakém serveru v internetu a je

k nim přistupováno pomocí webového prohlížeče.

Mezi hlavní výhody tohoto typu aplikací je bezpochyby jejich multiplat-

formnost. Aplikaci stačí napsat pouze jednou a ta poté může běžet na všech typech

zařízení vybavených webovým prohlížečem. Velkou nevýhodou je ale nutnost při-

pojení k internetu, aby bylo možné tuto aplikaci používat.

Tím se však stávají cílem mnoha „hackerů“, kteří se pomocí nejrůznějších

útoků snaží tyto aplikace nabourávat a dostávat z nich citlivá data a informace. To

s sebou nese potřebu zabezpečit aplikace, s kterou musí počítat každý vývojář.

Zranitelností, které dnešní webové aplikace obsahují je celá řada. V této ba-

kalářské práci bude poskytnut přehled těch nejčetnějších a nejzávažnějších, jako je

Cross-site scripting, SQL injection, Information Leakage a Session management.

Jednotlivé zranitelnosti budou popsány a představeny budou také typy útoků, kte-

ré z nich hrozí. Své místo v této práci dostanou také nástroje, pomocí nichž je mož-

né mnohé ze závažných zranitelností identifikovat. Práce bude věnována také zá-

kladním způsobům zabezpečení, které by správná webová aplikace měla mít im-

plementována.

Některé způsoby zabezpečení se odvíjejí od použitých technologií, kterými

byla aplikace vytvořena. Ačkoli u nejrozšířenějších programovacích jazyků jako

PHP, .NET nebo Java se mohou některé postupy zabezpečení lišit, základní princip

bývá stejný, nezávisle na jazyku. V této práci je pro praktické ukázky útoků a pro

implementaci ochran rozhodl použit jazyk Java. V práci jsou také použity jazyky
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SQL pro komunikaci s databází, HTML pro tvorbu webových stránek a JavaScript

pro demonstraci základních skriptů.

Pro praktickou ukázku zranitelností a konkrétních útoků na webové aplika-

ce bude vytvořena jednoduchá webová aplikace, založená na platformě Java, která

bude podrobena různým testům za účelem nalezení a identifikace jednotlivých

zranitelností. Nakonec do aplikace budou implementována ochranná opatření

a bude provedeno závěrečné testování, čímž se vyzkouší účinnost aplikovaných

bezpečnostních opatření.

3

1 Zranitelnosti webových aplikací

Zranitelností webových aplikací je velké množství. Aplikací, které by byly chráněny

proti všem možným typům útoků, je pouze malé procento. Podle [16] mělo 96%

testovaných webových aplikací v roce 2013 alespoň jednu závažnou bezpečnostní

zranitelnost. Medián počtu zranitelností na jednu webovou aplikaci je dokonce 14.

Tento fakt nabízí útočníkům volbu toho, jakým způsobem provedou svůj útok

s cílem získání hodnotných dat z webové aplikace [16].

Mnohé z těchto zranitelností bývá relativně jednoduché detekovat a opravit.

Jsou zde však i zranitelnosti, jejichž objevení si žádá velké množství zkušeností

programátorů webových aplikací. Častým zvykem mnohdy bývá jejich podceňová-

ní. Spousta odborníků přes zabezpečení mylně považuje některé zranitelnosti za

neškodné a nevěnují jim proto příliš pozornosti.

Nejvíce rozšířenou zranitelností v roce 2013 byla zranitelnost Cross-site

scripting (XSS), která pokrývala celou čtvrtinu všech zranitelností v rámci testova-

ných aplikací. Podstatná část těchto aplikací měla navíc tuto zranitelnost obsaženu

na více místech, což pro dotyčnou aplikaci znamená vážné bezpečnostní riziko

[16].

Mezi další nejčastější zranitelnosti patří Information Leakage (23%), Authen-

tication and Authorization (15%), Session Management (13%), SQL Injection (7%),

Cross Site Request Forgery (CSRF) (6%), a další (11%).

Obr. 1: Podíl zranitelností webových aplikací v roce 2013, zdroj: [16]
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 Některé z těchto zranitelností jsou starší a jejich přítomnost je dobře známa

už od počátků zrodu internetu a s ním spojených webových aplikací, jiné byli nao-

pak objeveny relativně nedávno. Proti mnohým se daří nacházet účinnou obranu

a částečně je tak možné se proti útokům hackerů bránit. Ruku v ruce s tím jsou

však útočníci stále rafinovanější a vymýšlejí způsoby, jak tyto obrany obejít. Je tedy

jasné, že podíl jednotlivých zranitelností se rok od roku mění. Následující graf uka-

zuje vývoj tohoto podílu od roku 2011 do roku 2013 [16].

Obr. 2: Vývoj podílu zranitelností webových aplikací v letech 2011-2013, zdroj: [16]

Žádná z těchto nejrozšířenějších zranitelností nezaznamenala každoroční

nárůst nebo pokles. Z uvedeného grafu je však možné vypozorovat zejména vysoký

růst podílu zranitelnosti XSS, která se ze 17 procent v roce 2011 vyšplhala až na 25

procentní podíl v roce 2013. Naopak zranitelnosti jako Authentication and Autho-

rization, Session Management a SQL Injection zaznamenali za sledované období

jistý pokles. Tento trend ještě více zdůrazňuje potřebu zabývat se zranitelností

XSS. Ačkoli je tato zranitelnost jedna z nejstarších, její nárůst v posledních letech

láká stále více a více útočníků.

Tyto podíly zranitelností však neodpovídají podílům zranitelných webových

aplikací. To je dáno zejména tím, že jeden konkrétní typ zranitelnosti se může vy-
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skytovat vícekrát napříč jednou aplikací. Například zranitelností XSS nebo Infor-

mation Leakage nemusí být postižena celá aplikace, ale tato bezpečnostní chyba se

může týkat pouze dvou nebo tří webových stránek aplikace. Jiné se naopak mohou

rozprostírat napříč celou aplikací. Větší vypovídající hodnotu o rozšířenosti webo-

vých zranitelností mají procentní podíly zranitelných aplikací zobrazené

v následujícím diagramu.

Obr. 3: Vývoj pravděpodobností výskytu zranitelností v letech 2011-2013, zdroj: [16]

Některé z těchto zranitelností budou dále podrobněji rozebrány. Na praktic-

kých příkladech bude demonstrováno, jak by mohl vypadat útok využívající těchto

slabin webových aplikací.

1.1 Cross Site Scripting

Zranitelnost Cross-Site Scripting je často označována zkratkou XSS (není označo-

vána CSS, protože tato zkratka slouží pro označení kaskádových stylů) a do češtiny

je překládána jako skriptování napříč weby. V současné době jde o nejrozšířenější


[…]


<filter-class>UserCheckFilter</filter-class>

</filter>

<filter-mapping>

<filter-name>UserCheckFilter</filter-name>

<url-pattern>/home</url-pattern>

</filter-mapping>

Kód 33: Registrace a mapování bezpečnostního filtru
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5 Výsledky a doporučení

V rámci kapitoly 4 jsem vytvořil webovou aplikaci v podobě diskuzního fóra. Tu

jsem založil na platformě Java EE, která je součástí klasické Javy. Tuto aplikaci jsem

záměrně vytvářel bez implementace jakýchkoli ochranných opatření a její cílem

bylo identifikovat nejčastější a nejzávažnější zranitelnosti, které webové aplikace

obsahují a demonstrovat způsoby, kterými je možné takovou aplikaci zabezpečit.

K identifikaci zranitelností jsem vedle manuálního testování využil volně

dostupný automatický skener Vega od společnosti Subgraph. Tento nástroj bych

doporučil zejména pro provádění základních testů zabezpečení webových aplikací.

Navzdory tomu, že je volně dostupný, nabízí přehledné grafické uživatelské roz-

hraní, spolehlivou detekci nejzávažnějších zranitelností a kvalitně zpracovanou

dokumentaci.

Pomocí skeneru se mi podařilo odhalit tyto zranitelnosti:

 Posílání hesel ve formě prostého text skrze HTTP

 Soubory cookies bez bezpečných vlajek (Session management)

 Cross-Site Scripting a SQL Injection

 Únik citlivých informací

Abych zabránil potenciálním útokům na aplikaci, musel jsem implemento-

vat tato ochranná opatření:

 Využít bezpečného protokolu HTTPS při posílání hesel mezi klientem a ser-

verem.

 Šifrovat hodnoty cookies při komunikaci pomocí bezpečných vlajek.

 Zakázat veškeré HTML při výstupu aplikace.

 Využít parametrizované dotazy při komunikaci s databází.

 Filtrovat požadavky na server.

Z důvodu, že všechna provedená opatření byla účinná, je mohu doporučit

programátorům webových aplikací jako základní metody, kterými je možné jejich

aplikaci zabezpečit před nejčastějšími útoky.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo představit a analyzovat nejčastější a nejzávažnější zranitel-

nosti webových aplikací a útoky, které těchto zranitelností využívají. Práce se tak-

též věnovala nástrojům, pomocí nichž je možné tyto zranitelnosti identifikovat

a způsobům zabezpečení webových aplikací.

Zranitelností webových aplikací je velké množství. Takových aplikací, které

by byly chráněny proti všem možným typům útoků, je pouze malé procento. Mno-

hé z nich naopak obsahují celou řadu bezpečnostních nedostatků. Důvodem je

zejména neznalost vývojářů o této problematice a v mnohých případech také pod-

ceňování možných útoků.

Nejrozšířenější zranitelností je Cross-Site Scripting, která se vyznačuje

vkládáním skriptů do neošetřených vstupů aplikace. Útoky, s ní spojené, mají

mnoho podob, přičemž mohou vést až k získání plné kontroly nad webovým pro-

hlížečem nic netušícího uživatele zranitelné webové aplikace. Způsoby, kterými je

možné aplikaci proti Cross-Site Scripting zabezpečit jsou bezpečnostní politika

Content Security Policy a zakázání znaků HTML na výstupu aplikace.

Další zranitelností je SQL Injection. Ta se vyznačuje možností změnit dotaz

na databázi aplikace. Tato zranitelnost je podobně jako u XSS způsobena vstupy

formulářů webové aplikace, do kterých však útočník namísto nebezpečných skrip-

tů vkládá SQL dotazy, které pak aplikace odesílá na databázový server a může tam

napáchat značné škody. Této zranitelnosti se dá zabránit použitím parametrizací

SQL dotazů, escapováním vstupních dat nebo uloženými procedurami.

Únik informací je zranitelnost webových aplikací spočívající v odhalování

citlivých dat jako například různé technické detaily aplikace, její prostředí nebo

uživatelská data. Bývá způsobena zejména zapomenutými komentáři, nesprávnou

konfigurací serveru a z důvodu neošetření neplatných hodnot vstupů.

Poslední zranitelností, které jsem se v této práci věnoval, byla zranitelnost

způsobená špatnou správou relací. Útok proti ní je nazýván fixace relace a spočívá

v krádeži cizího uživatelského účtu. Obranou proti tomu je vytváření nových sessi-

on ID při každém novém požadavku na aplikaci.
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V této práci jsem se věnoval také způsobům, jak jednotlivé zranitelnosti

v aplikaci identifikovat – automatickým skenerům. Ty umožňují poměrně spolehli-

vě zjistit, které zranitelnosti a v jaké míře jsou v aplikaci obsaženy. Zajímavým zjiš-

těním v tomto případě bylo, že některé volně dostupné nástroje svojí funkčností

příliš nezaostávaly za těmi drahými a skenování vlastní aplikace tak nemusí zna-

menat žádný výdaj.

Jako součást této práce jsem vytvořil testovací webovou aplikaci, ve které

jsem identifikoval několik zranitelností pomocí vybraného automatického nástroje

a potvrdil jsem účinnost některých způsobů zabezpečení.

Ačkoli zranitelnosti zmíněné v této práci jsou ty nejzávažnější, nejedná se

ani zdaleka všechny slabiny dnešních webových aplikací, z kterých hrozí vážná

bezpečnostní rizika. Na mnohé z nich se daří nacházet účinná ochranná opatření,

avšak s neustálým vývojem technologií v oblasti webových aplikací se budou stále

objevovat nové zranitelnosti, kterým bude nutné věnovat pozornost při vytváření

webové aplikace.
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Přílohy

Vytvořená testovací webová aplikace je veřejně přístupná na serveru GitHub, kde

je možné nahlédnout do zdrojových kódů.

https://github.com/TheHumr/BP
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