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Dílčí připomínky a náměty:

Z hlediska terminologie bych nedoporučil překládat výraz „flags“ jako „vlajky“ v kontextu např.
„session cookie secure flag“ (např. nadpis „4.5.2 Využití bezpečných vlajek“ na str. 46).
Uvedený termín se v odborné literatuře překládá obvykle jako „příznaky“ nebo se ponechává
nepřeložen. I po odborné stránce je kapitola 4.5.2 nepřesná. Autor uvádí, že nastavením
„secure flag“ u cookies lze zašifrovat cookie během komunikace mezi klientem a serverem a
že stejného výsledku by bylo možné dosáhnout využitím HTTPS, které šifruje veškerou
komunikaci. Význam „secure flag“ ovšem spočívá v tom, že prohlížeč takto označenou
cookie zasílá pouze přes zabezpečený kanál, tedy HTTPS. Nejde tedy o dvě konkurující si
řešení, jak vyznívá z textu autora. Naopak, obě možnosti se vzájemně doplňují tak, aby bylo
zajištěno, že cookie nebude odeslána přes nezabezpečené HTTP spojení.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Ondřej Boura zpracoval bakalářskou práci na téma zabezpečení webových aplikací. Na
podobné téma byla zpracována již celá řada závěrečných prací a je překvapivé, že autor
žádnou z podobných prací necituje. Cíl práce považuji převážně za splněný, nicméně práci
bych doporučil pouze začátečníkům v této oblasti, nikoliv „lidem zabývajícím se
zabezpečením webových aplikací“ (viz cíl), protože text není ani uceleným přehledem
(zabývá se pouze čtyřmi typy zranitelností), ani odborně precizním popisem problematiky.
Ovšem jako úvod do problematiky může tento text velmi dobře posloužit všem autorům
webových aplikací, kteří stojí před důležitým úkolem ochránit svou aplikaci před nejčastějšími
typy útoků. Bakalářská práce Ondřeje Boury je psána srozumitelně a vhodně doplněna
ukázkami zdrojových kódů převážně v HTML a jazyce Java. Práce odpovídá metodickým
pokynům. Zdrojové kódy webové aplikace, na které bylo zabezpečení demonstrováno, jsou
vystaveny na serveru GitHub.com.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Jakou roli v problematice zabezpečení webových aplikací hraje organizace OWASP?

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)
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